<sup>1</sup> MASETTI BENCINI, pp. 224-239, nn. II-V.

bus ipsis<sup>k</sup> pactis et convencionibus et contentis in eis usque<sup>l</sup> ad annos triginta proxime futuros et per totum ipsum tempus dictum comune Florentie non possit nec sibi liceat aliquo modo indicere vel imponere vel exigere seu colligere<sup>m</sup> in terra vel portu parvo Liburni, declarato quod ipse portus Liburni se extendat usque ad turrim Fanalis que dicitur la Lanterna inclusive et non ultra, vel aliter et seu hominibus dicte terre Liburni vel aliquibus ibidem habitantibus vel venientibus pro personis, mercanciis vel rebus et navigiis et seu alia quacunque de causa nec etiam pro rebus que nascuntur super territorio Liburni<sup>n</sup> aliquas gabellas, impositas dacia, vectigalia, anchoragia vel alia onera, sed<sup>o</sup> in ipso tempore triginta annorum possit dictum comune Ianue in ipsa terra Liburni ac eius portu huiusmodi gabellas et onera indicere et imponere prout voluerit, salvo quod Florentinis et eorum subdictis, rebus vel mercanciis quibus nullo modo liceat in dicta terra Liburni et eius portu vel eius territorio vel confinibus aliquas gabellas vel onera indicere aliquo modo vel causa, sub quovis quesito collore<sup>p</sup>, vel ipsorum mercanciis, bonis et rebus<sup>q</sup> et<sup>r</sup> pro dicto tempore triginta annorum ipsum comune Florentie non teneatur<sup>s</sup> aliquid solvere pro custodiis dicte terre Liburni et castri et fortiliarum eius, sed ab ipsa solutione sit liberum et totaliter absolutum. In<sup>t</sup> Portu vero Pisano liceat dicto<sup>u</sup> comuni Florentie tantum<sup>v</sup> et ad ipsum pertineat et spectet indicere et imponere omnes et singulas gabellas, anchoragia et onera<sup>w</sup> navigiis et hominibus, mercanciis et rebus et ipsas gabellas, anchoragia et onera queque exigere possit et valeat pro suo libito voluntatis, sane intelligendo de gabellis et oneribus dumtaxat quas et que vigore dictorum pactorum et conventionum imponere, indicere et seu<sup>x</sup> colligere potest, salvo<sup>y</sup> quam Ianuensibus et eorum subdictis, quibus nullo modo liceat aliquas gabellas, anchoragia vel onera indicere vel imponere aliquo modo vel ipsorum navigiis, rebus<sup>z</sup>, mercanciis et bonis in dicto Portu Pisano. Hoc acto et expresso quod elapsis decem annis termini predicti<sup>aa</sup> triginta annorum, videlicet in undecimo anno, possit dictum comune Ianue renuere predicta per publicum instrumentum et declarare quod vellit pocius quod gabelle omnes Liburni et sui portus possint poni et exigi<sup>bb</sup> per comune Florentie et quod<sup>cc</sup> ipsum comune Florentie teneatur solvere pro ipsis custodiis Liburni quantitatem debitam secundum predicta pacta et si sic voluerit et declaraverit velle et notificaverit comuni Florentie, tunc et eo casu dicta pacta facta cum dicto domino Bucciquaut observentur in totum. Et demum etiam exactis annis viginti de termino predicto triginta annorum, videlicet in anno XXI<sup>o</sup>, possit ipsum comune Ianue etiam illud iddem declarare et sic declarando et notificando idem subsequatur effectus et quod in dicto et pro

dicto tempore et termino triginta annorum teneatur et debeat ipsum comune Florentie pro et occasione lanterne et luminis<sup>dd</sup> quod tenetur et teneri debet continue accenssum de nocte in turri del Fanale Portus Pisani que<sup>ee</sup> vulgariter dicitur la Lanterna et pro oleo ibidem expediente et pro .. governatore dicte lanterne et luminis dare et solvere quolibet anno dictorum triginta annorum dicto comuni Ianue et seu alii per ipsum comune Ianue ordinando in terra Liburni florenos centum auri, cuius solucionis occasione teneatur et debeat ipsum comune Ianue facere, curare et ordinare ita et taliter quod in dicta turri Fanalis et seu Lanterne sit semper de nocte accenssum lumen more solito et deputare ministrum et gubernatorem dicti luminis et lanterne<sup>ff</sup>, hoc expresso et declarato quod si fieret renunciatio et declaratio per comune Ianue in anno undecimo vel vigesimo primo dictorum triginta annorum, prout supra fit mentio, tunc et eo casu comune Florentie non teneatur ad prestacionem dictorum florenorum centum pro lumine Lanterne et circha gabellas et alia revertatur et reponatur in totum in iuribus suis et iddem sit de dicto comuni Ianue, ita quod utrumque dictorum comunium Ianue et Florentie revertantur et reposita intelligantur in suis iuribus iuxta formam dictorum pactorum et convencionum cum dicto domino Bucciquaut initorum.

<sup>a</sup> *Nel margine esterno di B* Ratificacio pactorum domini Bucciquaut; *in M*, per grave lacerazione della carta, sopravvive solo [...]rum <sup>b</sup> domini: *om. M* <sup>c</sup> *in M* segue depennato confecta et <sup>d</sup> et confecta: *in soprilinea in M* <sup>e</sup> Peri *in M* <sup>f</sup> Superioris *in C* <sup>g</sup> conventio[nibus et pactis] *in M* <sup>h</sup> generaliter-specialiter: *nel margine interno con segno di richiamo in M* <sup>i</sup> dictum: *in soprilinea in M* <sup>j</sup> *nel margine esterno di B* Comune Florentie non imponet cabellas etc. usque ad annos XXX <sup>k</sup> dictis *in M* <sup>l</sup> usque: *in soprilinea, su hinc depennato in M* <sup>m</sup> vel exigere-colligere: *nel margine esterno, con segno di richiamo in M* <sup>n</sup> nec etiam-Liburni: *nel margine interno con segno di richiamo in M* <sup>o</sup> *nel margine esterno di B* Comune Ianue potest imponere cabellas etc. <sup>p</sup> collore: *in soprilinea in M* <sup>q</sup> rebus et bonis *in M* <sup>r</sup> *in M* segue depennato quod <sup>s</sup> *nel margine esterno di B* Non tenentur Florentini per annos XXX contribuere etc. <sup>t</sup> *nel margine esterno di B* Florentini possunt in Portu Pisano cabellas imponere <sup>u</sup> dictum *in C* <sup>v</sup> tantum: *in soprilinea in M* <sup>w</sup> *in M* segue depennato queque exigere possit et valeat <sup>x</sup> seu: *in soprilinea in B* <sup>y</sup> *nel margine esterno di B* Salvo contra Ianuenses <sup>z</sup> rebus: *in soprilinea in M* <sup>aa</sup> *in M* segue depennato de <sup>bb</sup> exigi: colligi *in M* <sup>cc</sup> *nel margine esterno di B* No(ta) quod comune Ianue potest elligere etc. <sup>dd</sup> *nel margine esterno di B* F(lorenos) C pro lumine fanalis <sup>ee</sup> *in M* segue cancelatura <sup>ff</sup> *nel margine esterno di B* De libertate Ian(uensium) in elligendo etc.